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Anotace

Masová média – a zvlášť televize – nabízejí celou řadu nejrůznějších forem zábavy.

Mezi časté zábavní obsahy patří nejrůznější vzdělanostní kvízy, které jsou zvlášť

typické pro televizní vysílání. Ve své diplomové práci se chci právě tímto typem pořadů

zabývat. Vycházím ze základního předpokladu, že bez ohledu na funkci konkrétního

televizního kvízu mají všechny tyto pořady jednu věc společnou: reprezentují (často

bezděky) relativně ucelenou představu o obsahu všeobecného vzdělání. Jako budoucí

pedagog se chci zabývat tím, jak vlastně v optice současných televizních kvízů obsah

všeobecného vzdělání vypadá. Ve své práci bych proto chtěla zpracovat tématickou

analýzou otázek konkrétní televizní kvízy ve zvoleném období a vysledovat, jakou mají

tyto pořady v dnešní době představu o všeobecném vzdělání. Budu sledovat zastoupení

jednotlivých oborů i charakter poznatků, které jsou otázkami vyžadovány. Ve své práci

bych chtěla zhodnotit, nakolik v dnešní době televizních kvízy vyžadují znalost a

promýšlení souvislostí a nakolik jim stačí jen útržkovitá znalost nepodstatných

maličkostí. Tedy zjistit, zda lze televizním kvízům přiřadit funkci vzdělávací, či zda

mají převážně zábavní funkci.
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Annotation

The mass media - and especially the television – offer a wide range of various kinds of

entertainment. Among frequent entertaining contents, there are various educational

quizzes, typical especially for the television broadcasting. In my diploma thesis, I

would like to deal just in this type of programmes. The main assumption I am starting

from is the fact that regardless of the function of a concrete television quiz, all these

programmes have one thing in common: they demonstrate (often involuntarily) a

relatively complete conception of the content of the general education. As a future

teacher, I would like to deal in the issue what the content of the general education

reflected in the contemporary television quizzes looks like. That is why I would like to

elaborate concrete television quizzes by a thematic analysis of questions during a given

period and find out the conception of the general education reflected in these

programmes at the present time. I will observe the representation of every branch as

well as the quality of knowledge required by the questions. I would like to evaluate to

which extent the television quizzes of today require knowledge and consideration of

circumstances and to which extent just fragmentary knowledge of unimportant details is

considered to be enough. That means to find out whether the television quizzes can be

linked with the educational function or whether they have mostly the entertaining

function.
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1.Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma: Televizní kvízy – vzdělání, nebo

zábava (tematická analýza otázek). V první části práce vyjasním základní pojmy

týkající se tématu (všeobecné vzdělání, média či televizní kvízy). Poukáži na vznik a

současný stav televizních soutěží a kvízů, na které se v práci zaměřím. V aplikované

časti bude mým úkolem provést tématickou analýzu otázek, a tím zjistit, jakou

představu mají tvůrci televizních kvízů o všeobecné vzdělanosti populace.

Cílem mé práce je tedy provést tématickou analýzu otázek televizních kvízů

(pořad AZ-kvíz). Tento pořad, jako jediný vzdělanostní kvíz vysílaný v České

republice, nám poskytne náhled do představy o všeobecném vzdělání. Důležitou

součástí analýzy bude část, kde poukáži na již zmíněnou představu tvůrců televizních

kvízů o všeobecné vzdělanosti. S tímto termínem televizní kvízy často bezděky operují.

Pokusím se tedy zjistit do jaké míry otázky tohoto pořadu opravdu zjišťují všeobecnou

vzdělanost účinkujících, nebo zda se již jedná o specifické otázky z dané oblasti. Také

bychom měli získat ucelený náhled na všeobecné vzdělání, tedy alespoň z pohledu

televizních kvízů.

K praktické části přikládám i CD se záznamem dvaceti dílů pořadu AZ-kvíz.

Zpracováváme díly od 9.března 2009 do 14.dubna 2009. Bohužel u dílů z 11. března

2009 a 24.března 2009 se nepodařilo zaznamenat prvních pět minut záznamu. Tyto

chybějící otázky jsme tedy zpracovali ze záznamu České televize. V analytické části

budeme tuto problematiku zpracovávat graficky. Jednotlivé grafy nám ukáží, jak jsou

jednotlivá témata zastoupena početně, a postupně bychom měli dospět k podobě

všeobecného vzdělání v podání televizních kvízů. V závěru předložíme poznatky a

názory, ke kterým jsme během naší analýzy dospěli, a shrneme problematiku

vzdělanostních kvízů obecně.
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2. Literární rešerše

Při zadávání této práce jsme předpokládali, že využijeme i tituly jako „Tyranie médií“1

nebo „Knihu všeobecné nevzdělanosti“ 2. Tyto knihy se nám bohužel do konečného

schématu práce nehodily, a proto jsme je nahradili jinými. Díky zajímavosti a

neotřelosti tématu této diplomové práce bylo z počátku těžké najít materiály týkající se

televizních kvízů. K práci samozřejmě patřilo i téma všeobecného vzdělávání, což bylo

téma, kterým se několik autorů zabývalo. Velice zajímavou knihou byla publikace

„Teorie nevzdělanosti: omyly společnosti vědění“3. Tato publikace byla zajímavou

inspirací pro naši práci. O televizních kvízech se v literatuře mnoho nepíše, ale díky

tomu, že televizní kvízy patří pod hry obecně, podařilo se nám na téma hry najít

zajímavé publikace jako knihy „Homo ludens o původu kultury ve hře“ 4 či „Hra jako

symbol světa“ 5. Využívali jsme především tištěné publikace (knihy) a některé

informace jsme doplnili také z internetu. Z internetu jsme čerpali především informace

o televizních stanicích a informace o pořadu AZ-kvíz.

1 Ramonet, I. Tyranie médií. Praha: Mladá fronta, 2003. ISBN 80-204-1037-6.
2 Llyod, J., Mitchison, J. Kniha všeobecné nevědomosti. 1.vyd. Praha:BB Art 2008. ISBN 978-80-7381-
233-1.
3 Liessmann, K. Teorie nevzdělanosti: omyly společnosti vědění. 1.vyd. Praha: Academia, 2008. ISBN
978-80-200-1677-5.
4 Huizinga, J., Homo ludens o původu kutury ve hře. 1.vyd. Praha:Mladá fronta, 1971
5 Fink, E. Hra jako symbol světa. 1.vyd. Praha: Český spisovatel, 1993. ISBN 80-202-0410-5.
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3. Základní pojmy

V této kapitole se budeme snažit ujasnit vybrané pojmy, které se budou v práci

vyskytovat. Pro úplnost práce znovu vymezíme a přiblížíme diskutované pojmy.

Důležitým pojem bude především pojem všeobecné vzdělání, který bude tvořit

jakýsi rámec této práce. Jak bylo v úvodu řečeno, je naším cílem zjistit, zda televizní

kvízy zjišťují všeobecnou vzdělanost soutěžících, kteří se televizního kvízu účastní.

Vysvětlíme tedy samotný pojem všeobecné vzdělání a jeho souvislost s televizními

kvízy. Zaměříme se i na pojem média, kde znázorníme funkci médií a především funkci

specifických televizních pořadů - kvízů.

3.1. Všeobecné vzdělávání

Důležitou součástí života každého člověka je proces jeho vzdělávání. Prostřednictvím

školství je formována každá nová generace. Díky povinné školní docházce je každý

člověk povinen vzdělávat se v základním stupni školství. Nejen, že by zde měl získat

všeobecné vzdělání, ale také by se měl především určitým způsobem začlenit do

společnosti. Všeobecné vzdělávání jde ovšem s pojmem socializace takřka ruku v ruce.

Všeobecné vzdělávání v sobě totiž zahrnuje i určitou míru socializace člověka. Dalo by

se tedy říci, že každý člověk (dítě), je díky povinné školní docházce násilně

zařazován/o do společnosti. Podmínkou pro toto zařazení se stává i získání určitého

vzdělání. Díky vzdělávání je člověk schopen se socializovat, a tedy ve společnosti také

adekvátně fungovat. Při procesu socializace se dítě začleňuje nejen do kolektivu úzkého

(rodina, škola), ale také se u dítěte vytváří určitá národní identita. Každý stát má jinou

školskou politiku, a tedy i jinou představu o všeobecném vzdělávání. Vznik národní

identity je utvářen v neposlední řadě právě vzděláváním daného národa.
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Důkazem toho, že je vzdělávání významnou součástí identity národa, je i citát z knihy

Teorie jednání : „Sjednocovací činnost státu v oblasti kultury, což je základní prvek

vzniku státu jako národa, se opírá o školu a o zavedení všeobecné povinné základní

výuky v devatenáctém století. Vznik národní společnosti a myšlenka všeobecné


[…]

Odpověď: Dustin Hoffman

Sedm let v Tibetu, Dvanáct opic či Trója, to jsou názvy filmů, které spojuje jméno
amerického herce s monogramem BP. O koho se jedná? Prosím celé jméno.
Odpověď: Brad Pitt

Amerického filmového herce jehož jméno začíná hláskami RCh jsme mohli vidět jako
jednoho ze třech mušketýrů, největší slávu mu však přinesli televizní seriály např. Ptáci
v trní. Řekněte Hercovo celé jméno.
Odpověď: Richard Chamberlain

Americký herec s iniciálami CHB byl nezapomenutelný například jako Bernardo
v Sedmy statečných, či jako záhadný mstitel ve filmu Tenkrát na západě. Jak zní
alespoň hercovo příjmení?
Odpověď: Charles Bronson

Tento americký filmový herec byl obsazován do rolí mužných hrdinů především ve
westernech. Do paměti diváků se zapsal především rolí Rhett Butlera ve filmu Jih proti
severu. Řekněte celé jméno tohoto herce.
Odpověď: Clark Gable

Americký filmový herec, tanečník a režisér s monogramy GK zemřel v roce 1996,
natáčel zejména hudební filmy z nichž připomeňme především Zpívání v dešti. Uveďte
celé jméno tohoto držitele zvláštního Oskara z roku 1951.
Odpověď: Gene Kelly

Na mezinárodním filmovém festivalu v Karlových varech v roce 2008 převzal
křišťálový globus za mimořádný umělecký přínos světové kinematografii americký
herec, producent a režisér. Jak zní celé jméno oceněného umělce?
Odpověď: Robert de Niro

Jedním z nejvýznamnějších japonských filmových režisérů, byl muž s iniciálami AK.
Točil filmy z prostředí poválečného Japonska, proslul ale i svými historickými filmy, z
nichž Sedm samurajů, dosáhlo světového úspěchu. Řekněte celé jméno režiséra.
Odpověď: Akira Kurosawa

V září 2008 zemřel ve věku 83 let americký herec se zářivě modrýma očima, kterého
známe například z filmů Frajer Luke nebo Barva peněz. Uveďte jeho celé jméno.
Odpověď: Paul Newman

V hororu Alfreda Hitchcocka Psycho, vytvořil hlavní roli psychopatického vraha,
americký herec s iniciálami AP. Jak zní jeho jméno a příjmení?
Odpověď: Anthony Perlina

Tento americký herec, který zemřel v roce 2001, zůstane do paměti diváků zapsán
především rolí poživačného Alexise ve filmu Řek Zorba. Řekněte hercovo jméno a
příjmení.
Odpověď: Anthony Quinn
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13.1.4. Filmová teorie
Podstatou tohoto typu veselohry je dynamický sled gegů, podložený jednoduchým
dějem akčního rázu, který často postrádá logiku a je veden až do absurdity. Pojmenujte
takovou bláznivou veselohru dvěma slovy, při čemž slovo na C je anglické.
Odpověď: Crazy komedie

Termínem Cinema-vérité se označují takové snímky při nichž tvůrci využívají skrytou
kameru, dokumentární postupy nebo další prostředky zachycující bezprostřední
skutečnost. Jak se do češtiny překládá termín Cinema-vérité?
Odpověď: Film-pravda

Ve filmech o divokém západě bývá vidět jistá rekvizita, plakát s portrétem člověka a
výrazným nápisem, který lze do češtiny přeložit jako hledaný či hledaná. Jak zní toto
upozornění v anglickém originále?
Odpověď: Wanted

13.2.Divadelní umění
13.2.1. České divadlo
V roce 1948, uvedlo Osvobozené divadlo v úpravě Jiřího Voskovce a Jana Wericha,
americký muzikál Divotvorný hrnec. Dominantní postavou své adaptace učinili
typického českého vodníka. Jak zní jméno této divadelní postavy?
Odpověď: Čochtan

13.2.2. Herci
Mladá česká herečka s monogramem AK hraje v druhé řadě seriálu Dobrá čtvrť,
Zuzanu Haselbachovou, která se nedostane na medicínu a pracuje jako sanitářka
v nemocnici. Řekněte alespoň hereččino příjmení
Odpověď: Kulovaná Anna

13.2.3 Divadelní budovy
Dvě divadla naší metropole jedno se sídlem na Anenském náměstí, druhé
v Jungmanově ulici, mají ve svých názvech jistý architektonický prvek, součást
schodiště. Která dvě divadla mám na mysli?
Odpověď: Na Zábradlí, Bez Zábradlí

Tuto soukromou komorní scénu na Starém městě založil v roce1992 herec Milan Hein,
který je také jejím majitelem a uměleckým ředitelem. Jaký název scéna dostala?
Odpověď: Divadlo Ungelt

Tato divadelní scéna našeho hlavního města si vloni připomněla 120 výročí otevření
divadelní budovy, která zahájila svou činnost v roce 1888 s názvem Nové německé
divadlo. Jak se scéna jmenuje dnes?
Odpověď: Státní opera Praha

Tuto pražskou divadelní scénu, založil v roce 1975 Jaroslav Vostrý, v osmdesátých
byla součástí Divadla na Vinohradech, dnes je samostatná. Působili nebo působí zde
například režiséři Kačer, Menzel, Schorm, Krobot, či herci Pucholt, Landovský, Čepek,
Abrhám Šafránková a jiní. O které divadlo jde?
Odpověď: Činoherní klub
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Do hereckého souboru, této pražské scény, kterou provozuje městská část Praha 6, patří
například. Tatiana Vilhelmová, David Novotný, Marta Issová nebo Ivan Trojan. Jak se
scéna nazývá?
Odpověď: Dejvické divadlo

13.2.4 Divadelní teorie
Jak zní název dramatického umění, v němž nonverbální výrazové prostředky svou
sdělností nahrazují slova?
Odpověď: Pantomima