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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 21. 5. 2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího/oponenta práce)

Název práce: Televizní kvízy – vzdělání, nebo zábava (tematická analýza otázek)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

Jméno a příjmení studenta:
Jana Bukovská
Obor:
Ov
Vedoucí diplomové práce:

Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Oponent diplomové práce:

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Autorka přistoupila ke zpracování zadaného tématu velmi důsledně a poctivě. Vhodným členěním tématu se jí podařilo naplnit cíl práce- a
sice zjistit tematickou analýzou otázek, zda je možné přiřadit televizním kvízům funkci vzdělávací, či převážně zábavní. Diplomová práce
zasahuje do pedagogické praxe jak samotnou obsahovou analýzou otázek, tak i vymezením určitých mimoškolních aktivit a jejich rolí
v celoživotním vzdělávání dětí i dospělých.

Autorka v literární rešerši prokázala schopnost hodnocení jednotlivých titulů i posouzení jejich vhodnosti pro zpracování daného tématu. Na
práci s literaturou je vidět dlouhodobé zaujetí autorky problémem, ocenit je potřeba také shromáždění velkého množství empirického
materiálu, bez jehož podrobné a fundované analýzy by práce nemohla dospět k poměrně reprezentativním zobecňujícím závěrům.

Autorka si velmi vhodně a konkrétně zvolila cíle své diplomové práce, k jejichž naplnění správně použila tematickou analýzu a metodu
komparace. Vazbu mimoškolních vzdělávacích aktivit na klasické školní vzdělávání nabídlo i tematické rozčlenění otázek na 13 oddílů
v zásadě dle pravidla- předměty vyučované ve škole.

A B C N

A B C N

A B C N
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5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2010 Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce

Kompozice celé diplomové práce je postavena na soustavném a důsledném naplňování konkrétních cílů, které autorka přesně formulovala
v úvodu práce.

A B C N

Autorka během zpracování daného tématu prokázala a) schopnost shromáždit, zpracovat a analyzovat empirický materiál, b) tvůrčím
způsobem získané znalosti využít v pedagogické praxi a c) v textové a dokumentační podobě předložit konkrétní výstupy vhodné k dalším
vzdělanostně a výchovně zaměřeným mediálním i pedagogickým aktivitám.

A B C N

Předložená diplomová práce je stylisticky a jazykově standardní. V některých pasážích je až zbytečně stručná, své myšlenky příliš nerozvádí
a nezobecňuje.

A B C N

Formální členění práce je standardní, grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě, vznikala na základě shromáždění a analýzy nebývale velkého množství podkladového
empirického materiálu. Už tento fakt sám o sobě napovídá, že úsilí o naplnění cílů práce bylo dlouhodobé a systematické. Interdisciplinární
charakter práce, zejména vazba na pedagogickou praxi, přispívá ke kladnému hodnocení celé práce.